
 

Comune di Trasaghis – Determina n. 398 del 15/12/2023 

 
 
 

 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 
 

 
Determinazione n. 398 del 15/12/2023     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DELLA SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA PRESSO A.S.P. STATI 
UNITI D'AMERICA DI VILLA SANTINA (UD) - P.IVA 02892040300 - CIG ZE93BDC8BC. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2023.     
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2002 
esecutiva; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 27 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 6 giugno 2022, esecutiva; 
 
Visto l’atto prot. n. 4004 del 07.07.2023 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Titolare della 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e del Settore Finanziario del Comune di Trasaghis alla 
dipendente dott.ssa Karin Cucchiaro dal 01.07.2023 fino al 31.12.2023;  
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2022, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione triennio 2023 - 2025; 
 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2022, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2023 - 2025; 
 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 21.07.2022, esecutiva, con la quale veniva approvato il piano 
della performance 2022-2024 e il piano delle risorse e degli obiettivi 2022; 
 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21.06.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Rendiconto della gestione esercizio 2022; 
 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.04.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione triennio 2023-2025; 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 398 del 15/12/2023 

 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 
 

- deliberazione giuntale n. 54 del 27 luglio 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
accolta la richiesta presentata dall’Amministratore di sostegno di compartecipazione al pagamento 
della retta della casa di riposo al fine di trovare una collocazione abitativa per una persona 
residente nel Comune di Trasaghis, per un periodo di 6 mesi; 

 
- deliberazione giuntale n. 13 del 16 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 

accolta la richiesta presentata dall’Amministratore di sostegno di proroga del periodo di 
compartecipazione per ulteriori 4 mesi al fine di trovare un alloggio sostitutivo alla casa di riposo; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 09.03.2023 con la quale veniva accolta la richiesta 
presentata dall’Amministratore di sostegno di proroga del periodo di compartecipazione per 
ulteriori 3 mesi al fine di trovare una figura professionale in grado di occuparsi della persona 
interessata; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 27.06.2023 con la quale veniva accolta la richiesta 
presentata dall’Amministratore di sostegno di proroga del periodo di compartecipazione per 
ulteriori 3 mesi al fine trovare una figura professionale in grado di occuparsi della persona 
interessata; 
 

Atteso che codesto Ente ha concesso in locazione un alloggio abitativo alla persona residente, attualmente 
ancora collocata in casa di riposo; 
 
Considerato che, come richiesto dall’Amministratore di sostegno con comunicazione del 27.09.2023 ns 
protocollo n. 5840, ad oggi non è stato ancora possibile trasferire la persona nell’alloggio comunale in 
quanto la Società preposta all’allacciamento ha provveduto da poco alla posa del contatore gas e del 
relativo allaccio esterno e che è necessario ancora procedere al montaggio della cucina e degli 
elettrodomestici;  
 
Preso atto che la persona interessata risulta ancora ospitata presso la casa di riposo e che è necessario 
provvedere ai sensi dell’art. 6 comma 4 della Legge 328/2000 alla compartecipazione della spesa relativa 
alla retta mensile dovuta; 
 
Considerato che le entrate della persona residente non sono sufficienti per coprire il costo totale delle 
attuali rette mensili e che pertanto si rende necessaria la compartecipazione da parte del Comune di 
Trasaghis per ulteriori 2 mesi; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 27.09.2023 con la quale veniva accolta la nuova 
richiesta presentata dall’Amministratore di sostegno di proroga del periodo di compartecipazione per 
ulteriori 2 mesi al fine di rendere del tutto agibile l’alloggio concesso in locazione; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 27.11.2023 con la quale veniva accolta la nuova 
richiesta presentata dall’Amministratore di sostegno di proroga del periodo di compartecipazione per di 
novembre e dicembre 2023 al fine di rendere del tutto agibile l’alloggio concesso in locazione; 
 
Vista la necessità di procedere con l’integrazione dell’impegno di spesa per la compartecipazione al 
pagamento delle fatture della casa di riposo per l’anno 2023; 
 
Atteso che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZE93BDC8BC; 
 
Visto il DURC regolare depositato agli atti con scadenza il 20/03/2024 (prot. INPS_38634800); 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 398 del 15/12/2023 

Dato atto che per la presente integrazione di spesa è stata verificata la disponibilità di bilancio; 
 
Richiamata la legge 136/2010 e s.m.i. ed in particolar modo l’art. 3 in tema di tracciabilità dei pagamenti 
relativi a commesse pubbliche; 
 
Richiamata la seguente normativa: 
 
- legge n. 136 del 13/08/2010 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni”; 
 
- d.lgs n. 33 del 14/03/2013 recante ad oggetto “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in 
particolare l’art. 23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 
 
- decreto legge n. 66 del 24/04/2014 “misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 
25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la p.a. dal 31 marzo 2015; 
- legge 190 del 23/12/2014 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato 
(legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione; 
 
Vista l'attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario contabile; 
 
Viste le L. 328/2000 e la L.R. 6/06 art. 93 “Finanziamento delle funzioni socio – assistenziali, socio – 
educative e socio – sanitarie dei Comuni”; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la suddetta spesa e quindi di procedere in tal senso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) di dare atto di quanto sopra esposto; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.650,00 a favore dell’Istituto ASP STATI UNITI 
D’AMERICA, P.IVA 01951650306 sul capitolo di seguito elencato: 

 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2023 2023 ZE93BDC8BC 2250/20 12-3 102 1 3 2 15 8 2.650,00 
A.S.P. STATI UNITI 
D'AMERICA   cod.fisc. / p.i. 
IT  02892040300 

8 

 
          
 

3) di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui dl D.Lgs. 118/2001 e successive modifiche ed integrazioni 

 
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Euro 2.650,00 0,00 0,00 
 
    
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 398 del 15/12/2023 

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016); 
 

5) di precisare che il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 
liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura elettronica (codice 
univoco ufficio Comune Trasaghis: UFEYBO) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, 
corredata dalla documentazione inerente alla regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi; 
 

6) di attestare la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in Legge 213, del 07.12.2012; 
 

7) di disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, che il contratto inerente il 
presente affidamento d’incarico s’intende regolarmente stipulato mediante la forma semplificata 
dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

8) di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 
cui agli articoli 23, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
L’istruttore MICHELA COLLAVIZZA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Karin Cucchiaro 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 398 del 15/12/2023 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

398 15/12/2023 Ufficio Segreteria 15/12/2023 

 
 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DELLA SPESA PER IL PAGAMENTO 
DELLA RETTA PRESSO A.S.P. STATI UNITI D'AMERICA DI VILLA 
SANTINA (UD) - P.IVA 02892040300 - CIG ZE93BDC8BC. Integrazione impegno 
di spesa per Anno 2023.     
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Karin Cucchiaro) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.650,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2023 2023 ZE93BDC8B
C 2250/20 12-3 102 1 3 2 15 8 2.650,00 

A.S.P. STATI UNITI 
D'AMERICA   cod.fisc. / 
p.i. IT  02892040300 

8 593 

 
          
 

    
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/886 
 



 

Comune di Trasaghis - Determinazione n. 398 del 15/12/2023 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

398 15/12/2023 Ufficio Segreteria 15/12/2023 

 
 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DELLA SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA 
RETTA PRESSO A.S.P. STATI UNITI D'AMERICA DI VILLA SANTINA (UD) - P.IVA 
02892040300 - CIG ZE93BDC8BC. Integrazione impegno di spesa per Anno 2023.     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
03/01/2024. 
 
Addì 19/12/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to MICHELA COLLAVIZZA 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DELLA SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA PRESSO A.S.P. STATI UNITI D'AMERICA DI VILLA SANTINA (UD) - P.IVA 02892040300 - CIG ZE93BDC8BC. Integrazione impegno di spesa per Anno 2023.
	OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DELLA SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA PRESSO A.S.P. STATI UNITI D'AMERICA DI VILLA SANTINA (UD) - P.IVA 02892040300 - CIG ZE93BDC8BC. Integrazione impegno di spesa per Anno 2023.

